
ГЕНПЛАН 
ТОО «Ляззат-2016» 
Область Жетісу г. Талдыкорган 
 

 

ЭКСПЛИКАЦИЯ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВВ 

№ Х У 

0001 1079 987 

0002 1081 975 

6003 1045 955 

6004 1042 960 

6005 1055 1039 

6006 1025 959 

6007 1014 984 

6008 1048 1053 

6009 973 1027 

 

































































































«АлмАты оБлысы1ъщ
тАБиги рЕсурстАр жэнЕ

тАБигА тты пА йдАлАнуды
рЕттЕу БАс1сАрмАсы »

мЕмлЕкЕтт1к мЕкЕмЕс I

040000,Та,ідыкорган  каjіасы, Кабанбай батьIр
кешесi,26,тел./фжс:(87282) З2-93-83
Е.mаil:  tаЬгеs@,mаil.kz  е/ш  ооо 1 З2104

Номер: КZ92VDСООО58749
дата:  14.03.2017

госудАрствЕнноЕ
учрЕждЕниЕ

«упрАвлЕниЕ природных
рЕсурсов и рЕгулировАния

ПРИРОдОПОЛЬЗОВАНИЯ
АЛМАТШСКОй оБЛАСТИ»

040000,город Тащыкорган. }J,і   Кабанбай
ба"ра,26,тел.іфакс:(87282)  32-9З-83
Е-mаіI :  !а±геs@,mаі|.kzj  р/с  ооо I З2104

директору ТОО «Ля3зат -2016»
Жоjlтабарову А.Б.

Заключение государственной экоі1огической экспертизы

Ёа:z::::Ё:::::=::Ё:Ё::::::::::::::::::Е!iЕЕ!sрQЁQв2

Материалы   разработаны:
15.11.2007  г анная

а_Тоо «ля3зат -

Заказчик материалов проекта: ТОО «Ля3зат -2016».

На      рассмотрение      государственной      экологической      экспсртизы

::;:;;;::;:::;ЕЁ::::±::::::::::=:::::::::±:::::::::::12ЕЕЕ!брQ±9i-
•  Справка  о  государственной  перерегистрации  юридического  лица,  БИН
160740007221.
•  Земельный  акт,  кадаскровый  номер  о3-268-911-075,  площадь  земельного
акта о,6023Га.
•  Земельный  акт,  кадастровый  номер  о3-268-015-172,  площадь  земельного
акта  1,6890Га.
•  Заключение     государственной     экологической     экспертизы    №25-5,25,
5/385/721, дата выдачи 21.04.2011 г
•   Разрешения на эмиссии №0002038, серия В-03, от 20.06.2011г.
•  Генплан.
•  Ситуационная карта схема.
•  договор №60031  от О6.08.2016г. с ГГКП «Жетысу Водоканал»
•  договор    №128  на  оказания  услуг  по  вывозу  и  размещению  ТБО,  от
20.06,2016г.

Материалы поступили на рассмотрсние:

Промплощадка JYgl

13.03.2017

Общие сведения

iй;оg*o°ij§ЁТЁ*йЁЁЁs:С"#Ё:Ё;Ёjf:ЕТi%ЁЭЁ:::jТB:ОFЕ:;ЁКЁКоiigi;:ЁЁЫ::йw;#l:ЁПлЁt:!±;gЁп:ЁЁ;::аЁF;оеiн;;Ё::;':сеL



Рассматриваемая  промплощадка  расположена  в  г.   Талдьікорган.   мкр
Коктал, Алматинской области

ТОО     «Ля3зат     2016»     располагается     в     северо-восточной      части
г..Талдыкорган в микрорайоне Коктал , Алматинской области .

С западной  стороны на расстоянии 258  м  от территории  расположены
жилые   дома,   с   восточной   стороны   на  расстоянии   120м   от   территории
находится. водозабор

Ближайшая   селитебная  зона   (жилой   дом)  расположена  в   северном
направлении от территории на расстоянии 87м.

Промплощадка №2
Рассматриваемая  промплощадка  расположена  в  южной  промзоне  г.

Талдыкорган,Алматинскойобласти,поул.Ракишева№3.\.
С   западной   стороны   территория   промплощадки   граничит   с   ТОО

«КазЭлектроМонтаж».   С   восточной   стороны  -  заброшенная   территория
бывшего Хлеб завода.  С южной стороны через улицу Кунаева расположено
СТО, за которым лесополоса и дат1ее аккумуляторный завод.

Ближайшая    сепитебная    зона   расположена    на    расстоянии    51Ом    в
северном направлении.

Основным     видом    деятельности     ТОО     «Ля3зат-2016»     является
переработка цельного молока, производство молочных продуктов, колбасных
и плавт1еных сыров и выпуск натуральных соков и детского питания.

Режим    работы    молочного    цеха    310    дней    в    году.    Количество
выпускаемой   молочной   продукции   составляет   25    тонн   в   сутки   или

#%j::Ё:ТгЦоеЁ;П#Вiдг%I#+kОо5лО`иВч`:ёfв9:СвКь:БсПк::а=Я;,:::::
детского питания составляет 10 тонн в сутки, или 1  560 тн/год.

Режим работы цеха по производству сыров 156 дней в году. Количество
выпускаемого плавленого и колбасного сыра составляет 6 тн/год.

ЁЁiЁн;оЁвЁЁЁЁЁа:[НЁЁзЁзЁО:ЁiК:И:(iЁКЁЁЁтЁвЁеЁ:ЁЁоЁчЁ:ЁЁ§ъм:еЁ:iЁ°:::и;:ОЁГ;ЁЁа§СЁГ:О:ЁЁЁбЁ=анСнЁiЁе:НТ3Ё5ЁЁ=-/
•  Согласно Статьи    27
категоDии  сDок действия

кологического екса   рк я   объектов   3
становленных нормативов -10 календарных лет.

Инженерное обеспечение:
•  Водоснабжение промплощадок предусмотрено от существующих сетей.  V
•  Канализация на промплощадки №1 местный гидроизоляционный выгреб.  \`
•  Канализация на промплощадки № 2 централизованные сети канализации.
•  Теплоснабжение. для отопления и горячего водоснабжения промплощадки
№1    предусмотрен   бытовой   котел,   работающий    на   твердом   топ]іиве
(Шубаркульский   уголь).   Годовой   расход   угля   составляет   -   100т/г.   для

igBgЁ::%g:::;g;g:gТgLЁ:iТ;gsЁ!:сЁфgЁfgЕТЁОЁЭiЁ::8ГgОлГ$';К;ТgТЁКоigО:ЁтЁ%!gе;jооЦFЁТi;7ЁбЁр;j.О:;:Тi::jйjL'Ё:!iЁв?iЁiн;ЁЁс::;:::;
на порталс `\і`w ehcenSe kz



отопления   и   горячего   водоснабжения   промплощадки   №2   В   котельной
установлено два котла Е1/9,  один  из котлов работает на угле,  второй  котел
резервный,   работает   на   природном   газе.   Расход   угля   350т/год,   расход
резервного топлива (природного газа) составляет 753,36 тыс.м3/ год.
•  Электроснабжение     предусмотрено     от     существующих    электросетей.
Установка  аварийного  источника  электроснабжения   (дизельгенератор)  нФ
предусмотрено.

На  теDритоDии  объекта  вьIявлены   следующие  виды  источников
выбросов вредных веществ в атмосферу:

Промплощадка №1
•  Источник ооо1-дымовая труба бытового котла
•  Источник 6002 -мойка полов и оборудования
•  Источник 6003 -холодильные установки
•  Источник 6004 - Склад угля
•  Источник    6005    -    Склад    шлака    (пост   разгрузки    шлака,    Открытая
поверхность хранения шлака, пост погрузки шлака на автотранспорт)

Промплощадка №2
•  Источник ооо1-дымовая труба бытового к:тла
•  Источник 6002 - Склад угля
•  Источник   6003    -   Склад   шлаkаТЩосгiаэррузки    шлака,    открытая
поверхность хранения шлака, пост погрузки шлака на автотранспорт)
•  Источник 6004 - мойка полов и оборудования
•  Источник 6005 -холодильные установки

:f::::::::::;=тЁеЁЁ
•  Источник ооо8 =*

Расчет   рассеивания   ВВ   в   атмосфере   произведен   при   максимально
неблагоприятных условиях по программе   «ЭРА 2.0»  для  зимнего  периода
года.

Анализ результатов расчетов показал, что приземные концентрации ВВ,
создаваемые собственными выбросами объекта не превышают   допустимых
значений    (меньше    1    ПдК)    по   всем   ингредиентам    и    обеспечивают
необходимый критерий качества воздуха в селитебной зоне и на границе СЗЗ.

Природоохранные мероприятия:
•  Сохранение и улучшение существующего ландшафта;
•  СОхранять  чистоту  и  порядок  на  территории  участка;  предотвращение
эрозии почв и борьба с ней;
•  Производить уход за зелеными насаждениями
•  Твердые    бытовые    отходы    временно    складировать    на    территории
промлощадки с последующим вывозом на специальные полигоны
•  Проведение мониторинга согTIасно проекту ПдВ.

Выбросы  по  всем рассматриваемым  веществам предлагается  принять  в
качестве нормативов  ПдВ.

ЁааЁ"#"Fiо:;Ё2;°пЁ+gеgЁлГЁКЖuЁ"::ЭЁ:Ё:giF##пЁЭiЁ::g%ОтОF#l;К;ГgТЁКоgЁЁЁ;Ы;НigЁ:оgПлЁЁр;gЁ§йкр*:аЁ;jЁно?±gс::;:ее:у



Валовый выброс вредных веществ состав
П  омплощадкаГN„           Щ  С1l]СОставляет.кодина

именование загрязняющего          Ngвещества г/с т/год

0 301   Азота (IVдиоксид(Азота
0.00832               0.2626
II

диоксид    4)котельная

0001 0.26260304  Азот  11   оксид(Азотаоксид(6котельная 2
0.00135 0.04268

0001 0.001350.02485 0.042680330   Се  адиоксидАнгидидсенистый,Сенистыйгаз,СеаIVоксид516котельная(0337Углеодоксид(Окисьглеода,Уганыйгаз)(584)котельная(0703Бенз/а/пиен
1.372

11

)

0001 0.02485 1 . 3 72

0.10754 3.3926
I
I

0001 0.10754 3.3926
0.00000028 0.000000023,4-Бензпи  ен    54котельная

0001 0.000000280.18227 0.000000025.752908  Пыльнеоганическая,содежащаядв окиськемнияв%:70-20шамот,цемент,пыльцементногопоизводства-глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинке,зола,кемнезем,золаглейказахстанскихместоождений(494котельнаяи
I
I
I

-

I

0001 0.18227 5.751081988002того по о  ганизованнымисточникам:тведые:
0.32433028

0.18227028014206 5.75000002506Газооб  азные, ж и д к и е:
.988015

(      5  диНа   ии 0.000027 0.00029

ЁЁLТЁ:о:j°tЁggiйЮЖiЁ§ЁS::i%:ig#крЕ#ТjТ2ЁiЁ::wЫЭ;ОF#l;;FiЁКоЁЮЁЁЫо:Нй#:ыgПлЁЁ:Ёв::Ё§ЁЁс;:с:ЁСвЁнi:;н;iЁс;:;:ее;



карбонат (Сода
_

кальцинированная,
Натрий карбонат) (408)
производственный  цех 6002 0.000027 0.00029
(0859) дифторхлорметан 0.0003 0.0095
(Фреон-22) (247)
производственный  цех 6003 0.0003 0.0095
(2908) Пыль 0.009636 0.006486
неорганическая,
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)
территория предприятия 6004 0.00017 0.000006

6005 0.009466 0.00648
Итого по неорганизованным 0.009963 0.016276
источникам :
т в е р д ы е: 0.009663 0.006776
Газообразные, ж и д к и е: 0.0003 0.009510.836156025J5бпг1бfJ25.07938
Всего по предприятию: 0.33429328
т в е р д ы е: 0.19193328
Газообразные, ж и д к и е: 0.14236

Промплощадка № 2Промплощадка № 2
Код и наименование загрязняющего Ng г/с т/год

вещества

(0301 ) Азота (IV) 0.002168 |                 1.21465I
диоксид (Азота
диоксид) (4)
котельная 0001 0.000038 1.21 1040.001290.002320.0000640.0000640.19716
производственный цех 0007 0.002
сторожка 0008 0.00013

(0303) Аммиак (32) 0.00010.00010.0000282
производственный цех 0007
(0304) Азот (11) оксид
(Азота оксид) (6)
котельная 0001 0.0000062 0.19679

йЁig!*jйiiеЁ;:еЁНлi±КiiЁ;Гl;::iЭfTсЁ;g*ТЁ?Ё:ЁЭЁ::T:##::!ЁLЁ;;ТgТЁКОiЁйЭЁ:пЬй:%ГЁ1Ё'й:;jo::;:Ё§Ёёj;;:dЁ:ев!;;;:::;[ЁJс::;';іJе`;L



сто Ожка 0008       0.00002 2             0.0003710.00064810.0006480328   Угле  од  Сажа,Углеодченый583поизводственныйцех(0330СеадиоксидАнгидидсенистый,
0.00

0007               0.00

0.08834            4.82963

се нистыи газ, Се  а

4                   4.802

IV  оксид    516котельнаяпоизводственный цех

000 1                0.086

0000008 3              0.000190.0274411.94504сто ожка
0.001640.38327

0337  Угле  од оксид
Окись   гт1е  ода,уч

га ныигаз    584
котельнаяпоизводственный цех

0001 0.3742 11.8740.003240.0678
0007 0.005

сто070 ожка3 0008 0.00407
(         )Бенз/а/пирен(3,4-Бензпиен(54котельная 0.00000254 0.0000008002

0001 0 0000024 0.00000080.0000000002I0000518сторожка(1071Гид  оксибензол
0008 0.00000014

0 0008155поизводственный цех1314ПопанаjlьПопионовыйальдегид,Метикссныйальдегид465поизводственныйцех

0.0008          0  0005180007

0.001 0.000648

0007 0.0010.0897 0.00064820.182908  Пыльнеоганическая,

соде жащая дв  окись
к  емния в %: 70-20 (шамот,цемент,пыльцементногопоизводства-глина,глинистыйсланец,доменныйшлак,песок,клинке,зола,кемнезем,золаглейказахстанских

место ождении  (494

ЁЁЁLg;о:Ё°шg;ЁЁg+ЁjЁъiЁ::i?Ё:##ТЁ%*Т&ЁiЁj#LjЁОF:i:ЁЁКОgЁЮЁ%Ы:::ЁJwg#;;ПЁЁ§йТЁFЁ:jн:аigе::::ее;



котельная 0001 0.0864 20.125

сторожка 0008 0.0033 0.055

Итого по организованным 0.56640874 38.3683588

источникам :
т в е р д ы е, 0.09070254 20.1806488

Газообразные, ж и д к и е: 0.4757062 18 ,18771

(015 5) диНатрий 0.000044 0.00029

карбонат (Сода
кальцинированная,
Натрий карбонат) (408)
производственный цех 6004 0.000044 0.00029

(0337) Углерод оксид ( 0.00097 0.00502

Окись углерода,
Угарный газ) (584)

6006 0.00097 0.00502производственныи цех
(0859) дифторхлорметан 0.0003 0.0095

(Фреон-22) (247)
производственный цех 6005 0.0003 0.0095

( 15 5 5) Уксусная 0.0021 0.0109

кислота (Этановая
кислота) (586)

I 6006 0.0021 0.0109производственныи цех
(2754) Алканы С12-19 / 0.0018 0.00933

в пересчете на С/ (
Углеводороды
предельные С12-С19 (в
пересчете на С);
Растворитель РПК-265П)
(10)I 6006 0.0018 0.00933производственныи цех
(2908) Пыль 0.00968 0.016191

неорганическая,
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,

I

глинистыи сланец,Iдоменныи шлак, песок,
клинкер, зола, II

lкремнезем, зола углеи
казахстанских 1

месторождений) (494) l (

iЁjй:ij:::;ijо;йiЁКй#g:::#ЛсЁфЁjЁfgщЁЦ#ОЁЭiЁ:;fg:оLj;кГgТЁКоi*ЁЮЁЁ#йwаошg3ПйiЁйЁ§йкуg:iЁ;Ё:;н;iГ:Ёс::;::;
на портале w\hrw еlісспsе.kz



территория піэ едприятия 6002 0.00017 0.000021

6003 0.00951 0.01617

Итого по неорганизованным 0.014894 0.051231

источникам:
т в е р д ы е: 0.009724 0.016481

Газообразные, ж и д к и е: 0.00517 0.03475

Всего по предприятию: 0.58130274 38.4195898

т в е р д ы е, 0.10042654 20.1971298

Газообразные, ж и д к и е: 0.4808762 18.22246

Проектом   предусмотрен   план   -   график   контроля    за   с облюдением
нормативов ПдВ на источниках выброса.
Выводы:     Учитывая     изложенное,     проект     «Нормативов     предепьно
допустимых    выбросов»    для    ТОО    «Ля3зат    -    2016»    г.    Талдыкорган
Алматинской области - согласовь1вается.

Руководитель отдела
экологической экспертизы

Исп. гл. специалист
отд. экологической экспертизы
Жумадилова К.д.  тел.  32-92-67

ру ководитеTIь отдела

Е. Байбатыров

Байбатыров Едил Есенгелдинович

ЁаГ#lj:Ёо?:;:;iЁО;ЁuЁйЮЖЧЁт;Ёs::€:сЁ;gщЁf#ЕТЁТ%ЁЭЁ::;jТ8ОлОLЁ';К;ГgТЁКоiЁ[вЁ:Ё::!Н;йаооЦfi|Ё`T#р;:,в:!,:i;:ЬlЁj.Ё;[hi::в:,i;i;;;Ёс:::\:сСнПD
на порталс w``r``і  еlісепsе kz



1 - 4

РАЗРЕШЕНИЕ

на эмиссии в окружающую среду для объектов II, III, IV категории

Акимат Алматинской области

Номер: KZ16VDD00069736

Государственное учреждение "Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Алматинской
области"

Наименование природопользователя:

Товарищество с ограниченной ответственностью "Ляззат-2016" 040500, Республика  Казахстан, Алматинская область,
Ескельдинский район, Карабулакский с.о., с.Карабулак, УЛИЦА ОРАЗБЕКОВ, дом № 17.

(индекс, почтовый адрес)

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер: 160740007221

Наименование производственного объекта: Молочный завод

Местонахождение производственного объекта:

Алматинская область, Талдыкорган Г.А., г.Талдыкорган мк. Коктал, Район водозабора

Алматинская область, Талдыкорган Г.А., г.Талдыкорган Ракишева 3

Соблюдать следующие условия природопользования:

1. Производить выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
в 2017 году 40,463901 тонн
в 2018 году 49,25574582 тонн
в 2019 году 49,25574582 тонн
в 2020 году 49,25574582 тонн
в 2021 году 49,25574582 тонн
в 2022 году 49,25574582 тонн
в 2023 году 49,25574582 тонн
в 2024 году 49,25574582 тонн
в 2025 году 49,25574582 тонн
в 2026 году 49,25574582 тонн
в 2027 году тонн

2. Производить сбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:

в 2017 году тонн
в 2018 году тонн
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн

3.  Производить размещение отходов производства и потребления в объемах, не превышающих:

в 2017 году тонн
в 2018 году тонн
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн

4.  Производить размещение серы в объемах , не превышающих:

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 4

4.  Производить размещение серы в объемах , не превышающих:

в 2017 году тонн
в 2018 году тонн
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн

5.Выполнять согласованный план мероприятий по охране окружающей среды, на период действия настоящего Разрешения, а также мероприятия по
снижению эмиссий в окружающую среду, установленные проектной документацией, предусмотренные положительным заключением государственной
экологической экспертизы.
6.Выполнять программу производственного экологического контроля на период действия Разрешения.
7.Не превышать лимиты эмиссий (выбросы, сбросы, отходы, сера), установленные в настоящем Разрешении на основании положительных заключений
государственной экологической экспертизы нормативов эмиссий по ингредиентам (веществам) на проекты нормативов эмиссий в окружаюущю среду,
разделы Оценки воздействия в окружающую среду (далее-ОВОС), проектов реконструкции или вновь строящихся объектов предприятий согласно
приложению 1 к настоящему Разрешению.
8. Условия природопользования согласно приложению 2 к настоящему Разрешению
Срок действия разрешения на эмиссии в окружающую среду с 28.03.2017 года по 31.12.2026 года
Примечание: * Лимиты эмиссий, установленные в настоящем Разрешении, по валовым объемам эмиссий и ингредиентам (веществам) действуют со дня
выдачи настоящего Разрешения и рассчитываются по формуле, указанной в пункте 6 Правил заполнения форм документов для выдачи разрешений на
эмиссии в окружающую среду.Разрешения на эмиссии в окружающую среду действительно до изменения применяемых технологий и условий
природопользования, указанных в настоящем Разрешении.Приложения 1 и 2 являются неотъемлемой частью настоящего Разрешения.

Руководитель управления Жаншабай  Керимбек

(подпись) Фамилия, имя, отчество (отчество при наличии)

Место выдачи: г.Талдыкорган Дата выдачи: 28.03.2017 г.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 4

Лимиты сбросов загрязняющих веществ

Приложение №1 к разрешению на
эмиссии в окружающую среду

Заключение государственной экологической экспертизы нормативов эмиссий по
ингредиентам (веществам) на проекты нормативов эмиссий в окружающую среду,

разделы ОВОС, проектов реконструкции или вновь строящихся объектов
предприятий

№ Наименование заключение государственной
экологической экспертизы

Номер и дата выдачи
заключения государственной
экологической экспертизы

Выбросы

1  проект «Нормативов предельно-допустимых выбросов» для
ТОО «Ляззат - 2016» г. Талдыкорган Алматинской области

№ KZ92VDC00058749 от 14.03.2017

Сбросы

Размещение Отходов

Размещение Серы

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 4

Лимиты сбросов загрязняющих веществ

Приложение № 2 к разрешению
на эмиссии в окружающую среду

Условия природопользования

    Соблюдать требования Экологического Кодекса Республики Казахстан.

Природопользователь обязан ежеквартально представлять отчет о выполнении условий
природопользования, включенных в экологическое разрешение, в орган, его выдавший.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



























Ближайшая селитебная зона расположена в северном направлении на расстоянии 556 м 
от территории предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ближайший водный источник р.Каратал расположен на расстоянии 2135 м в восточном 
направлении от территории предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ЁЁi.,э!ii!Ё§\!!z•..,j•,'!iЁg

ЕЕ=ЁЁ8%i.ЁfEЁJ==Е
!ЁЁЕЕ ЁЕ•зЁ,,!;

Е=оЕ=®Ея®=в!Е®\н`,.`_:

i!•\+i :iЕЕФвl*,ЕеЕ==Е_.+,j

?ъ1Ё`№jl`,Ё-.\\,

Ё=Ё;Ё•г`

Ё.ЁЁЁB'Ё=itiо,ЁзЁ=Е=тLLif^,.*,fi`,-Ё``®Ё=*==s(i==iЁосг\&аё

„!



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

15.07.2024

1. Город – Талдыкорган
2. Адрес – область Жетысу, Талдыкорган, улица Кунаева
4. Организация, запрашивающая фон – ИП \"Экология\"
5. Объект, для которого устанавливается фон – ТОО \"Ляззат - 2016\"
6. Разрабатываемый проект – Раздел \"Охраны окружающей среды\"

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Диоксид серы, Углерода оксид, Азота оксид, Углеводороды,

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад

№2

Азота диоксид 0.185 0.112 0.098 0.115 0.091

Диоксид серы 0.041 0.035 0.043 0.04 0.04

Углерода оксид 3.067 2.471 3.171 2.286 2.768

Азота оксид 0.118 0.042 0.055 0.081 0.038

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2021-2023 годы.



Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых 
в атмосферу   

Котельная 
Источник 0001- Отопительный котел на природном газе 
Для отопления и горячего водоснабжения в котельной установлены два котла 
Е1/9, один из которых является основным работающим на природном газе. Расход 
природного газа для основного котла составляет 775,071 тыс.м3/ год.  
Время работы в год 8760 часов.  
Расход топлива, л/с, 775,071*106 /8760 /3600= 24,58 л/сек 
Секундный расход топлива (природного газа) 0,02458м3/сек 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 7600 
Пересчет в МДж, QR = QR * 0.004187 = 7600* 0.004187 = 31.8 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
Оксиды азота 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7600 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7600 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0924 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а),  
KNO = KNO * (QF / QN)0.25= 0.0924 * (7600 / 7600)0.25= 0.0924 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7),  
MNOT = 0.001* BT * QR * KNO * (1-B) =                    
0.001 * 775,071 * 31.8 * 0.0924 * (1-0) = 2,28 тн/год 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7),  

MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) =  
0.001 * 24,58 * 31.8 * 0.0924 * (1-0) = 0,0722 г/сек 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, M= 0.8 * MNOT = 0.8 * 2,28 = 1,824 тн/год 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, G = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0,0722= 0,058 г/сек 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, 
M = 0.13 MNOT = 0.13 * 2,28 = 0,3 тн/год 
Выброс азота оксида (0304), г/с, G = 0.13 MNOG = 0.13 * 0,0722 = 0.01 г/сек 

Углерод оксид  
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5),  
CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 31.8 = 7,95 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  

M = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  
М = 0.001 * 775,071 * 7,95* (1-0 / 100) = 6,162 тн/год 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4),  
G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  
М= 0.001 * 24,58* 7,95 * (1-0 / 100) = 0,195 г/сек 
Источник 0002- Отопительный котел (резервный) 

Котел на угле, расход угля: 15т/год. 
Общее время работы 72 ч/год (3-е суток при аварийных случаях).  
Секундный расход топлива составляет 57,8 г/с. 



 
Неорганическая пыль, содержащая SiO2 от 20-70% 
Птв=ВхАrхХх(1-n), где 
В-расход топлива (т/год, г/сек) 
Аr-зольность топлива (%), в данном случае равна 25%-для угля;  
Х-величина, учитывающая унос золы дымовыми газами, табличное значение для 
данного случая равна 0,0023 – для угля;  
n- доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях, равно 0 
           Птв=15т/гх25х0,0023=0,8625т/год 
 Птв=57,8г/сх25х0,0023=3,32г/сек 
Сера диоксид 
Пsox=0,02хВхSpx(1-n,)х(1-n,,), где 
Sр-серность топлива, в данном случае 0,7% 
n, - доля оксидов серы, связанных  
n,, - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях, в данном случае n,,=0 
П=0,02х15т/гх0,7х0,98=0,2058т/год 
П=0,02х57,8г/сх0,7х0,98=0,08г/сек 

Оксид углерода 
Псох=0,001хСсохВх(1-g4/100) 
Ссо=g3хRxQ 
g3 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 2% для 
угля;  
g4 – потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, в 
данном случае 7% для угля; 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, для тв.топлива R=1 
Q – низкая теплота сгорания топлива, 18,24 Мдж/кг – для данного угля 
           П=0,001х15т/гх2х18,24х(1-7/100)=0,51т/год 
 П=0,001х57,8г/сх2х18,24х(1-7/100)=1,96г/сек 

Оксиды азота 
Пnо=0,001хВхQхKnoх(1-b), где 
Кnо – параметр характеризующий количество диоксида азота, образующегося на 
1 ГДж тепла, 0,18 
b- коэффициент, учитывающий снижение выброса оксидов азота в результате 
применения технических решений, b=0 
П=0,001х15т/гх18,24х0,18=0,05т/год 
П=0,001х57,8г/сх18,24х0,18=0,19г/сек 
Диоксид азота (80%) 0,04т/г;    0,152г/с 
Оксид азота (13%) 0,0065т/г;       0,0247г/с 
Бенз(а)пирен 
М=V*C*Вр*k, где V- объем дымовых газов = 1,67м3/с 

С=10-3*(А*Qi
r/e 2.5t+R/tн) Кд*Кзу - концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах, 

мг/м3 
А=2,5 
Qi

r=13,951МДж/кг 
R=290 
tн=120оС 
Кд =1,5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Кзу=1 

т=1,4 
С=10-3*(2,5*13,951/33,115+290/120)*1,5*1=0,0052мг/нм3 
М=0,0052мг/нм3*1,67м3/с*0,278*10-3=0,24*10-5г/с 



П=0,0052мг/нм3*1,67м3/с*15т/г*0,278*10-6=0,036*10-6т/г 
 

Территория предприятия 
Источник 6003 – Склад угля  
Уголь доставляется автомашиной, годовое потребление угля составляет 15т/год. 
Валовое выделение пыли 
М=К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*В*106/3600г/сек, где 
К1 =0,03- доля пылевой фракции в породе 
К2 =0,02- доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 
К3 =1- коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 
К4 =0,1- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности  
К5 =0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала более 10% 
К7 =0,2- коэффициент, учитывающий крупность материала (100-500мм) 
G – суммарное количество перерабатывающего материала =5т/ч 
В=0,5 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
М = 0,03*0,02*1*0,1*0,01*0,2*5*0,5*106/3600=0,000083г/сек 
Q = 0,03*0,02*1*0,1*0,01*0,2*15*0,5=0,000001т/год 

 
Источник 6004 – Склад шлака (пост разгрузки шлака, открытая поверхность 
хранения шлака, пост погрузки шлака на автотранспорт) 
1.Разгрузка шлака 
Неорганическая пыль, содержащая SiO2 от 20-70% 
Образовавшийся шлак выгружается ведрами (два ведра по 6,5кг) вручную 1 
человеком за 30 мин., производительность узла разгрузки 0,026т/ч. 
Количество шлака 15*0,25=3,75т/г 

Выделение пыли составляет: 
Д=К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*В*106/3600г/сек, где 
К1 =0,05- доля пылевой фракции в породе 
К2 =0,02- доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 
К3 =1,0- коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы 
К4 =1,0- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности  
К5 =0,4- коэффициент, учитывающий влажность материала до 8% 
К7 =0,4- коэффициент, учитывающий крупность материала (100-50мм) 
G =0,026т/ч – суммарное количество перерабатывающего материала  
В=0,4 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
М = 0,05*0,02*1,0*1,0*0,4*0,4*0,026*106*0,4/3600=0,000462г/сек 
Q = 0,05*0,02*1,0*1,0*0,4*0,4*3,75т/г*0,4=0,00024т/год 

2.Открытая поверхность хранения шлака 
Неорганическая пыль, содержащая SiO2 от 20-70% 
Площадь склада 5 кв.м 
М=К3*К4*К5*К6*К7*g*F, где 
К3 =1,0- Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы 
К4 =1,0- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
К5 =0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала более 10% 
К6 =1,3- коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала 
К7 =0,4- коэффициент учитывающий крупность материала (100-50мм) 
g =0,002г/м2 – унос пыли с одного квадратного метра 
F – поверхность пыления, м2  
М=1,0*1,0*0,01*1,3*0,4*0,002*5=0,000052г/сек 
Q=0,000052*72*3600/106=0,0000135т/г 

3.Погрузка шлака 



Неорганическая пыль, содержащая SiO2 от 20-70% 
Образовавшийся шлак грузится в ручную 1 человеком за 30мин., 
производительность узла погрузки 0,5т/ч 
Количество шлака 15*0,25=3,75т/г 
Выделение пыли составляет: 
Д=К1*К2*К3*К4*К5*К7*G*В*10-6/3600г/сек, где 
К1 =0,05- доля пылевой фракции в породе 
К2 =0,02- доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 
К3 =1,0- коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы 
К4 =1,0- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности  
К5 =0,01- коэффициент, учитывающий влажность материала более 10% 
К7 =0,4- коэффициент, учитывающий крупность материала (100-50мм)  
G- 0,5 т/ч – суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч 
В=0,4 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
М = 0,05*0,02*1,0*1,0*0,4*0,4*0,5*106*0,4/3600=0,0089г/сек 
Q = 0,05*0,02*1,0*1,0*0,4*0,4*3,75т/г*0,4=0,00024т/год 
Всего от источника выделяется неорганической пыли 
М=0,009414г/с 
Q=0,0005т/год 
 

Производственный цех 
Источник 6005 – Мойка полов и оборудования 
В цехе ежедневно осуществляется мойка полов и оборудования раствором 
кальцинированной соды. Площадь обрабатываемых поверхностей цеха 
(оборудования ) в течении часа -100м2.  
Количество часов работы - 2,5 часов в смену, 1825ч/год. 
Удельные выбросы карбоната натрия с 1м2 площади составляют 0,0016г/с. 
Количество карбоната натрия, поступающего в атмосферу будет равно :  
М г/с = 0,0016*100/3600=0,000044г/сек 
М т/г = 0,000044*1825*3600 *10-6=0,00029т/год 
 
Источник 6006 – Холодильные установки  
Холодильные камеры предназначены для хранения молочной и готовой 
продукции. Из-за неплотностей соединений происходит незначительное 
выделение фреона из систем охлаждения, поэтому в течении года производят 
дозаправку фреона.   
Удельное количество выделяющегося фреона составляет 0,0003 г/сек.  

Время работы 8760час/год.  
Валовые выбросы составят 0,0003г/с*8760час*3600/106=0,0095т/год 
 
Источник 6007 – Термотоннель 

Стеклянные банки упаковываются в термоусадочную пленку. Время работы 
термотоннеля 1440 ч/год. При склеивании пленки в окружающий воздух 
выделяются  
- уксусная кислота – 0.0021г/с *1440ч*3600/106 = 0,0109 т/год 
- оксид углерода   -  0.00097г/с*1440ч*3600/106 = 0,00503 т/год 
- алканы С12-С19   -  0.0018 г/с *1440ч*3600/106 = 0,00933 т/год 

-  
Цех по выпуску колбасных и плавленых сыров 
Источник 6008 – Коптильное оборудование 
Копчение производится древесной щепой, годовой расход опилок 1,8т. Время 
работы 260 ч/год. Согласно Л.(12), при копчении в атмосферу выделяется оксид 



углерода в количестве 0,18г/с, диоксид азота – 0,015г/с, взвешенные вещества – 
0,004г/с, сера диоксид – 0,00035г/с, фенол – 0,09г/с, валериановая кислота – 
0,06г/с, пропионавый альдегид – 0,018г/с.  
Секундные выбросы рассчитываются по формуле:  
Мг/сек=(С*n*b) / B*10-3,  

Годовые выбросы рассчитываются по формуле: 
Мт/год=(С*n*b*Т) / B*10-6,  
 
где C – удельное количество выбросов ЗВ, отходящего от дымогенератора, г/сек. 
n – коэффициент, учитывающий выделение ЗВ при сжигании данного вида 
древесины (табл. 15.2.2); 
b – реальных расход топлива при эксплуатации дымогенератора, кг/час; 
В – максимальный паспортный расход топлива древесины; 
 
Оксид углерода   (0,18г/с*1*25) / (25*10-3)=0,00018г/с 
                             (0,18г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,1685т/г 
Диоксид азота   (0,015г/с*1*25) / (25*10-3)=0,000015г/с 
                             (0,015г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,01404т/г 
Взвешенные вещества   (0,004г/с*1*25) / (25*10-3)=0,000004/с 
                             (0,004г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,003744т/г 
Сернистый ангидрид   (0,00035г/с*1*25) / (25*10-3)=0,00000035г/с 
                             (0,00035г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,000328т/г 
Фенол   (0,09г/с*1*25) / (25*10-3)=0,00009г/с 
                             (0,09г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,08424т/г 
Валериановая кислота  (0,06г/с*1*25) / (25*10-3)=0,00006г/с 
                             (0,06г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,05616т/г 
Пропионовый альдегид (0,018г/с*1*25) / (25*10-3)=0,000018г/с 
                             (0,018г/с*1*25*260ч/г*3600) / (25*106)=0,01685т/г 
 
Источник 6009 – Газовые выбросы от автотранспорта 
На балансе предприятия имеется механизированная техника, такая как Газ 3302 -
4 ед, Газ 3307 – 1 ед, Автофургоны рефрижераторы – 8 ед, работающие на 
дизельном топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 
топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-
160кВт).  
Газовые выбросы от автотранспорта 

Перемещение техники (в расчет принят дизельный двигатель иностранными 
грузовыми автомобилями выпуска после 01.01.1994г. грузоподъемностью свыше 
16т).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета 
выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», 
Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 
18.04.08 г.  
Выброс загрязняющих веществ при работе и движении автомобилей по 
территории предприятия. Подраздел 3.4. Расчет выбросов по схеме 4. 
Максимальный разовый выброс от данной группы рассчитывается по формуле: 

M2  = Ml L2 + 1.3 Ml L2n + MxxTxm, г/30 мин(3.18) 
где:  L2 - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 
L2n - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 
Txm - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин. 



Максимальный разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается 
по формуле: 

G = M2  Nk1 / 1800, г/cек(3.20) 
где Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
(работающих) в течение получаса. 
Исходные данные для расчета:   

L2 

(км/30мин) 

L2n 

(км/30мин) 

Txm 

(мин/30мин) 

Nk1 

(ед.авт.) 

0.2 0.2 5 4 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.11 и 3.12):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

Мl (г/км) 3.9 3.12 0.507 0.3 0.69 6.0 0.8 

Мхх(г/мин) 0.56 0.448 0.0728 0.023 0.112 1.03 0.57 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
от NOx. 
Расчет выбросов производится, используя формулы: 3.18 и 3.20 и представлен в 
табличной форме:  

Код Примесь М2, г/30мин G, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 3,6752 0,008167 

0304 Оксиды азота NO 0,59722 0,001327 

0328 Углерод (Сажа) (C) 0,253 0,000562 

0330 Сера диоксид (SO2) 0,8774 0,00195 

0337 Углерод оксид (CO) 7,91 0,017578 

2754 Углеводороды(CH) 3,218 0,007151 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,008167 

Валовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001327 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000562 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,00195 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 0,017578 

2754 Углеводороды 0,007151 

 
Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников 
рассчитаны для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых 
концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе. 
 

**Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 
признается транспортное средство или иное передвижное средство, техника или 
установка, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на 
различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном 
положении, так и в процессе передвижения». 
 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета 
выбросов от передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК 



РК от 2 января 2021 года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных 
источников не устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от 
передвижных источников, производится по фактическому расходу топлива. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Баланс водопотребления и водоотведения 
 

Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение - предусмотрено от существующих сетей.  
Канализация – предусмотрено от централизованных сетей канализаций.  
В результате деятельности образуются только хозбытовые стоки, очистка которых 
не предусмотрена. Возможных источников загрязнения канализационных стоков 
не выявлено. Канализационные стоки по качеству соответствуют бытовым и 
сбрасываются в существующие сети канализации. 

 
Расчет водопотребления и водоотведения 

Расчет водопотребления на санитарно-питьевые нужды. Согласно СНиП РК 
4.01- 101-2012, норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих 
составляет – 0,025 м3/сутки на 1человека. Общее количество работающих в сутки 
составляет 100 чел. 
100*0,025 = 2,5 м3/сут; 
2,5*365 дней = 912,5 м3/год 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери) 
Площадь поливаемых твердых покрытий составляет 150,0м2. Норма расхода 
воды на полив площадки с твердым покрытием составляет 0,4 л/м2. Твердые 
покрытия поливают каждый день в теплый период года. 
0,4*150,0/1000= 0,06 м3/сут 
0,06*180 = 10,8 м3/год. 

 
Полив зеленых насаждений (безвозвратные потери) 
Норма расхода воды на полив зеленых насаждений составляет 5л на 1кв.м.  
Площадь поливаемых зеленых насаждений составляет 20,0м2. Зеленые 
насаждения поливаются 2 раза в неделю в теплый период года. 
Расход воды на полив составит:  
20,0*5л/1000=0,1м3/сут  
0,1*2раза*26недель = 2,6 м3/год 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Виды и объемы образования отходов 

 
Отходы будут складываться на специальных отведенных площадках. 

Отходы временно хранятся (не более 6 месяцев). 
На период эксплуатации, образуются следующие виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы (смет с территории);  

- Отходы золошлака 

Согласно договора вывозятся ТБО, мусор из дворов и тротуаров, ветки, листва, 
золошлак. 
Отходы от автотранспорта в виде, отработанных аккумуляторов, отработанных 
шин, отработанных масленых фильтров, отработанных масел на территории 
предприятия не образуются, техническое обслуживание автотранспорта 
происходит на СТО. 

 
Расчет отходов  

Твердо-бытовые отходы. 
Расчет образования твердо-бытовых отходов: 
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п 
(раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов составляет 
0,3м3/год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 т/м3. 
Количество рабочих дней в году – 365. Численность работающих –100 чел.  
100чел * (0,3 м3 / 365) * 365 * 0,25 т/м3 = 7,5 т/год; 
Расчет количества смета 
Согласно СниП РК нормы накопления смета с 1м2  составляют 5-15 кг/год. Общая 
площадь смета = 0,015га=150м2. 
М=150м2 *5 кг/г :103=0,75т/год 
Всего ТБО составляют 7,5 + 0,75 = 8,25т/год 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 
 
Отходы золошлака (при горении угля) 

В течении года расходуется 15 тонн угля. 

М = 15 * 0,25 = 3,75 тонн шлака.  

Сбор шлака складируются в специальные контейнеры, размещаемые на 
площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся согласно на 
утилизацию по договору с дальнейшей передачей спец. предприятиям.  
 

 

 

 

 

 


	Источник 0001- Отопительный котел на природном газе
	Источник 0002- Отопительный котел (резервный)
	Сера диоксид
	Оксид углерода
	Оксиды азота
	А=2,5
	R=290
	Источник 6003 – Склад угля
	Источник 6005 – Мойка полов и оборудования

	Источник 6006 – Холодильные установки
	Источник 6007 – Термотоннель
	На балансе предприятия имеется механизированная техника, такая как Газ 3302 -4 ед, Газ 3307 – 1 ед, Автофургоны рефрижераторы – 8 ед, работающие на дизельном топливе.

